

E) Debiti**DEBITI VERSO BANCHE**

La voce "Debiti verso Banche" ammonta complessivamente a €/migliaia 1.697.915 e si compone come evidenziato nella seguente tabella:

importi in €/000

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2007	INCREMENTI	DECREMENTI	CONSISTENZA AL 31/12/2008
Mutui da rimborsare entro l'esercizio	195.817	201.737	-195.817	201.737
Totale debiti v/banche a breve	195.817	201.737	-195.817	201.737
Mutui da rimborsare oltre l'esercizio	1.697.916		-201.737	1.496.178
TOTALE COMPLESSIVO	1.893.733	201.737	-397.554	1.697.915

La voce accoglie il debito totale residuo della capogruppo relativo:

- ▶ ai mutui stipulati per l'erogazione dei contributi in favore di società concessionarie (Autostrada Torino – Savona e Autostrade per l'Italia) per €/migliaia 578.432; a fronte di tali mutui, la società riceve dallo Stato la copertura finanziaria volta ad assicurare il rimborso degli stessi alle banche;
- ▶ ai mutui stipulati e erogati alla data del 2 gennaio 2007 a valere sulla convenzione di mutuo di cui ai Decreti Ministeriali 773/2000 e 314/2001, per €/migliaia 722.445;
- ▶ ai mutui stipulati ed erogati per i lavori sulla Ragusa – Catania, Malpensa, Val d'Agri e Salaria per €/migliaia 397.039.

Al 31 dicembre 2008, la quota di tali mutui da rimborsare entro l'esercizio è pari ad €/migliaia 201.737 e la quota da rimborsare oltre l'esercizio è pari ad €/migliaia 1.496.178.

ACCONTI

La voce anticipi, pari a €/migliaia 3.337 (€/migliaia 1.880 al 31/12/2007), riguarda gli incassi della società Quadrilatero principalmente riferibili alle immobilizzazioni materiali in corso PAV e ad altre immateriali in corso.

DEBITI VERSO FORNITORI

importi in €/000

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2007	VARIAZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2008
Debiti verso fornitori	1.239.090	-99.203	1.139.887
TOTALE	1.239.090	-99.203	1.139.887

La voce "Debiti verso Fornitori" al 31/12/2008 ammonta complessivamente a €/migliaia 1.139.887; per maggiore completezza si fornisce il seguente dettaglio:

importi in €/000

DESCRIZIONI	CONSISTENZA AL 31/12/2007	VARIAZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2008
Debiti verso fornitori per fatture ricevute	262.701	-54.843	207.858
Debiti verso fornitori per fatture da ricevere per lavori	596.085	-31.775	564.310
Debiti verso fornitori per fatture da ricevere per beni e servizi	92.834	-9.640	83.194
Debiti per contenzioso lavori	16.234	-14.940	1.294
Debiti per ritenute infortuni lavori su ordinazione	48.478	4.154	52.632
Debiti per ritenute di garanzia lavori su ordinazione	16.008	10.818	26.826
Debiti verso general contractor	206.402	-2.961	203.441
Altri debiti beni e servizi	348	-16	332
TOTALE	1.239.090	-99.203	1.139.887

La voce "debiti verso fornitori per fatture ricevute", pari a €/migliaia 207.858, accoglie l'ammontare delle fatture non pagate al 31/12/2008. Tale importo è costituito prevalentemente dai debiti della società ANAS, pari a €/migliaia 204.148 (€/migliaia 261.375 al 31 dicembre 2007).

La voce "debiti per fatture da ricevere per lavori", pari a €/migliaia 564.310, è costituita principalmente per €/migliaia 546.897 dai debiti della società ANAS e per circa €/migliaia 15.000 dai debiti della società Quadrilatero verso i contraenti generali.

La voce "debiti per fatture da ricevere beni e servizi", pari a €/migliaia 83.194 (€/migliaia 92.834 al 31/12/2007), è costituita prevalentemente dai debiti della società ANAS per €/migliaia 82.027.

La voce "debiti per contenzioso lavori", pari a €/migliaia 1.294, rappresenta debiti che scaturiscono, per la gran parte, da contenziosi con le imprese su attività costruttive o per l'esecuzione di espropriazioni di beni immobili inerenti i lavori della società ANAS.

La voce "Debiti per ritenute infortuni lavori su ordinazione", pari ad €/migliaia 52.632, costituisce la trattenuta complessiva che la normativa vigente prevede sui lavori eseguiti a garanzia delle maestranze, qualora l'impresa appaltatrice non risulti in regola con i versamenti agli enti previdenziali ed assistenziali;

La voce "Debiti per ritenute di garanzia lavori su ordinazione", pari ad €/migliaia 26.826, si riferisce a trattenute effettuate, secondo la normativa vigente sui Lavori Pubblici, nei confronti delle imprese appaltatrici a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori, fino al momento del collaudo finale che ne autorizza lo svincolo; la voce accoglie circa €/migliaia 4.000 relativi alla società Quadrilatero;

La voce "Debiti verso General Contractor", la cui consistenza ammonta a €/migliaia 203.441, accoglie il debito dovuto ai lavori maturati e prefinanziati da *General Contractor*, esclusivamente riferibili alla capogruppo ANAS.

DEBITI VERSO IMPRESE COLLEGATE

importi in €/000

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2007	VARIAZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2008
Debiti verso collegate	74.112	4.954	79.066
TOTALE	74.112	4.954	79.066

La voce "Debiti verso imprese collegate" al 31/12/2008 ammonta complessivamente a €/migliaia 79.066. Tale voce, come ampiamente descritto nella Nota Integrativa civilistica, si riferisce esclusivamente ai debiti della capogruppo.

DEBITI TRIBUTARI

importi in €/000

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2007	VARIAZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2008
Debiti tributari	13.587	348	13.935
Totale	13.587	348	13.935

La voce Debiti Tributari ammonta complessivamente a €/migliaia 13.935 ed è principalmente riferita ai debiti della capogruppo (€/migliaia 13.425)

DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA

importi in €/000

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2007	VARIAZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2008
Debiti vs istituti di previdenza	19.515	-483	19.032
TOTALE	19.515	-483	19.032

La voce "Debiti verso istituti previdenziali" al 31/12/2008 ammonta complessivamente a €/migliaia 19.032 ed è principalmente costituita da debiti di Anas verso l'INPS (€/migliaia 8.509) e verso l'INPDAP (€/migliaia 7.990).

ALTRI DEBITI

importi in €/000

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2007	VARIAZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2008
Verso il personale	24.820	-1.575	23.245
Per contributi a favore di soc. concessionarie	111.826	108.895	220.721
Verso altre imprese partecipate per sottoscrizione capitale sociale (IDC)	2	0	2
Per depositi e cauzioni	9.909	412	10.321
Vincolati a favore di terzi per pignoramenti (lavori)	355	0	355
Verso enti vari	3.115	14	3.129
Verso beneficiari per sentenze e transazioni	12.056	-6.035	6.021
Verso altri	13.222	6.049	19.271
TOTALE	175.305	107.760	283.065

Gli altri debiti ammontano complessivamente a €/migliaia 283.065 e per €/migliaia 282.506 si riferiscono interamente alla capogruppo..

Debiti verso il personale

I debiti verso il personale ammontano al 31/12/2008 a €/migliaia 23.245 e si riferiscono per €/migliaia 22.958 ai debiti della capogruppo, per €/migliaia 129 alla società Stretto di Messina S.p.A. e per €/migliaia 158 a alla società Quadrilatero S.p.A.

Debiti per contributi a favore società concessionarie

La voce di debito richiamata espone un saldo pari ad €/migliaia 220.721 che rappresenta esclusivamente i debiti di Anas S.p.A per contributi in conto costruzioni che la Società eroga a favore delle concessionarie autostradali per €/migliaia 103.500 e i debiti per contributi che Anas dovrà erogare a società concessionarie a fronte di relativi finanziamenti ricevuti da Ministeri ed Enti Locali per €/migliaia 117.221. L'incremento dell'esercizio (€/migliaia 108.895) è imputabile all'iscrizione del debito per finanziamenti che dovranno essere ceduti alla società CAV S.p.A e alle società concessionarie Satap, Autostrade per l'Italia e Milano Serravalle

Debiti verso altri

La voce, pari ad €/migliaia 19.271, accoglie principalmente i debiti della capogruppo per espropri (€/migliaia 12.563), per prestatori occasionali (€/migliaia 206) e debiti non soggetti ad iva per lavori per €/migliaia 2.764.

F) - Ratei e risconti passivi

La natura e la composizione dei ratei e dei risconti è la seguente:

importi in €/000

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2007	VARIAZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2008
Ratei passivi			
Ratei passivi canoni di locazione	0	1	1
Ratei passivi somministrazioni	0	0	0
Altri ratei passivi	118	289	407
Totale	118	290	408
Risconti passivi			
Risconti passivi - Canone annuo L.296/06 comma 1020	30.314	-30.314	0
Risconti passivi - canoni di locazione	3	-3	0
Risconti passivi per ricavi sospesi	11	0	11
Risconti passivi - contratti di durata	116	-110	6
Altri risconti passivi	28.064	-20.928	7.136
Totale	58.508	-51.355	7.153
TOTALE COMPLESSIVO	58.626	-51.065	7.561

La voce "Risconti passivi - Canone annuo L. 296/06, comma 1020", pari a €/migliaia 30.314, relativa esclusivamente alla capogruppo, è stata riversata interamente a conto economico in quanto, a seguito delle modifiche introdotte dalla Legge n. 201 del 22/12/2008 al comma 1020 della L. 296/06, il canone di concessione di competenza delle società concessionarie costituisce corrispettivo destinato "prioritariamente" (e non esclusivamente) fino alla concorrenza dei costi sostenuti per l'attività di vigilanza e controllo sulle predette concessionarie.

La voce "Altri risconti passivi", pari a €/migliaia 7.136 è principalmente riferibile:

- ▶ al contributo in conto capitale erogato nel 1990 dal MIT, ai sensi della legge n. 67/88, a fronte dei costi di ricerca sostenuti dalla società Stretto di Messina negli esercizi 1988 e 1989 (€/migliaia 5.165);
- ▶ alle somme sospese relative ai due contratti con durata decennale e ventennale stipulati da ANAS con la società Fastweb per la concessione di diritti lungo le dorsali autostradali A-29 e A3Altri debiti per depositi e cauzioni (€/migliaia 1.971).

CONTI D'ORDINE

I conti d'ordine comprendono, oltre agli altri impegni e rischi, gli impegni per le opere da realizzare.

Sono state comprese tutte le opere previste dal Contratto di Programma e la sola parte finanziata delle altre opere da realizzare, ossia le opere per le quali sia già stata individuata la relativa copertura finanziaria. In un'unica sezione sono stati riportati gli impegni per opere da realizzare, distinti in impegni attivati ed impegni da attivare.

I conti d'ordine risultano pertanto così composti:

importi in €/migliaia

CONTI D'ORDINE	CONSISTENZA AL 31/12/2007	VARIAZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2008
IMPEGNI PER OPERE DA REALIZZARE			
Impegni attivati	13.039.950	987.156	14.027.106
Impegni da attivare	6.313.000	-1.513.000	4.800.000
Totale	19.352.950	-525.844	18.827.106
PRESTITI A M/L TERMINE NON EROGATI			
Contratti di mutui stipulati non ancora erogati	2.727.156	-205.714	2.521.442
Totale	2.727.156	-205.714	2.521.442
FONDI DA RICEVERE PER ATTIVITA'			
Quote di finanziamenti da ricevere per limiti d'impegno	-	0	-
Quote di finan. Previsti ex QCS 2000-06	134.201	-134.201	-
Altri finanz. Assegnati dallo Stato e da Enti	2.538.932	-1.518.863	1.020.069
Totale	2.673.133	-1.653.064	1.020.069
GARANZIE			
Garanzie rilasciate a terzi	551	23.405	23.956
Totale	551	23.405	23.956
BENI DI TERZI			
Beni di terzi in comodato gratuito	137	0	137
Totale	137	0	137

IMPEGNI ATTIVATI

La voce rappresenta la quota parte di impegni per opere da realizzare per i quali è già stata attivata la procedura amministrativa per l'esecuzione dell'opera.

La voce pari a €/migliaia 14.027.106 si compone per:

- ▶ €/migliaia 12.447.000 riferiti ad impegni attivati dalla Capogruppo Anas;
- ▶ €/migliaia 1.580.106 riferiti principalmente agli impegni verso i contraenti generali del Maxilotto 1 e del Maxilotto 2 della società Quadrilatero.

IMPEGNI DA ATTIVARE

La voce, pari a €/migliaia 4.800.000, rappresenta la quota parte delle opere programmate per le quali ancora non è stata attivata la procedura amministrativa per l'esecuzione dell'opera.

PRESTITI A M/L TERMINE NON EROGATI

La voce rappresenta l'ammontare dei mutui stipulati ma non ancora erogati, pari a €/migliaia 2.521.442, e si compone per:

- ▶ €/migliaia 1.634.987 riferiti alla Capogruppo Anas;
- ▶ €/migliaia 886.455 riferiti ai mutui della società Quadrilatero riguardanti i finanziamenti ex legge 166/2002.

QUOTE DI FINANZIAMENTI PREVISTI EX QCS 2000-2006

La voce è relativa agli stanziamenti previsti dal Ministero dell'Economia e dalla Comunità Europea per finanziare opere site nelle aree rientranti nella Misura I.2 e II.2 al netto di quanto già rendicontato. Il decremento dell'esercizio pari a €/migliaia 134.201 è dovuta alla rendicontazione del periodo.

ALTRI FINANZIAMENTI ASSEGNATI DALLO STATO E DA ENTI

Gli importi, pari a complessivi €/migliaia 1.020.069, si riferiscono essenzialmente agli stanziamenti previsti dalla Finanziaria 2007 per l'esercizio 2009 al netto della quota subordinata al TFR e dal corrispettivo di servizio 2009.

GARANZIE RILASCIATE A TERZI

La voce, esclusivamente riferita alla Capogruppo, accoglie principalmente:

- ▶ le fideiussioni rilasciate dalla banca algerina BADR e controgarantite da Monte Paschi di Siena a favore dell' ANA (Agenzie National des Autoroutes), cliente nell'ambito della commessa Algeria;
- ▶ le fideiussioni rilasciate da Unicredit Corporate Banking a favore della società Grandi Stazioni, proprietaria dell' immobile di via Marsala 27, a favore della società Tiglio S.r.l., proprietaria dell'immobile di via L. Pianciani 26 e a favore della società Reagira S.r.l., proprietaria dell'immobile di viale del Policlinico 147.

BENI DI TERZI

La voce comprende gli importi dei beni di proprietà di Fintecna S.p.A. in comodato d'uso presso la società Stretto di Messina S.p.A.

Altri impegni e rischi non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Il gruppo alla chiusura dell'esercizio risulta convenuto in numerosi giudizi, civili ed amministrativi, dal cui esame, anche in base alle indicazioni dei legali si ritiene in linea generale l'impossibilità di determinare in maniera oggettiva se e quali oneri possano scaturire a carico della varie società. Ancorché ritenuti non probabili per taluni di tali giudizi non si possono escludere, ad oggi ed in via assoluta, esiti sfavorevoli le cui conseguenze potrebbero consistere, oltre che nell'eventuale risarcimento dei danni, nel sostenimento di oneri connessi ad appalti con terzi, alla responsabilità civile, all'utilizzo del patrimonio aziendale, ecc.

Trattandosi di oneri allo stato attuale non oggettivamente determinabili, sono stati conseguentemente esclusi in sede di valorizzazione del Fondo per Rischi ed Oneri riferibile al contenzioso pendente.

Si segnalano inoltre gli importi relativi alle opere da realizzare non ancora finanziate, per le quali la capogruppo Anas ha un mero impegno programmatico pari a €/migliaia 3.353.000. In relazione alla natura meramente programmatica dell'impegno, tali opere da realizzare non sono rappresentate nei conti d'ordine.

Ulteriori informazioni sulle voci dello Stato Patrimoniale

Crediti e debiti di durata residua superiore a 5 anni

Ai sensi dell'art. 2427 punto 6 c.c. si precisa che sono presenti crediti con scadenza superiore a cinque anni per complessivi €/migliaia 1.540.516 così dettagliati:

- Crediti verso società collegate per piani di rimborso ex Fondo Centrale di Garanzia per €/migliaia 977.617;
- Crediti verso altre società concessionarie per piani di rimborso ex Fondo Centrale di Garanzia per €/migliaia 562.899.

Sono inoltre presenti debiti con scadenza superiore a cinque anni per complessivi €/migliaia 633.917 per mutui contratti in favore di società concessionarie autostradali, per i mutui stipulati ed erogati alla data del 2 gennaio 2007 a valere sulla Convenzione di mutuo di cui ai Decreti Ministeriali 773/2000 e 314/2001, e per i mutui erogati per i lavori sulla Ragusa-Catania, Malpensa, Val d'Agri e Salaria.

Variazioni nei cambi valutari successive alla chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 6 bis c.c. non si rilevano effetti significativi delle variazioni nei cambi in valuta estera, successivi alla chiusura dell'esercizio.

Ripartizione di crediti e debiti per area geografica

In relazione alla ripartizione dei crediti e dei debiti per area geografica, si segnala che le relative controparti sono tutte residenti in Italia, a meno di alcune posizioni di entità irrilevante. Non si ritiene significativa la ripartizione per regione dei crediti e debiti verso soggetti residenti in Italia.

CONTO ECONOMICO

A) Valore della produzione

Nel seguente prospetto si riporta la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per aree di attività.

Si precisa che non viene indicata la ripartizione secondo aree geografiche, peraltro tutte in Italia, in quanto non ritenuta significativa per la comprensione dei risultati economici.

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

L'importo dei ricavi delle vendite e delle prestazioni, pari a €/migliaia 716.367, è esclusivamente riferibile alla capogruppo e può essere dettagliato come segue:

importi in €/000

DENOMINAZIONE	2008	2007	VARIAZIONE
Corrispettivo di Servizio			
Proventi da corrispettivo di Servizio	278.028	328.067	-50.039
Totale	278.028	328.067	-50.039
Sovrapprezzi tariffari			
Sovrapprezzi tariffari autostradali L. 296/2006, comma 1021	273.230	219.294	53.936
Totale	273.230	219.294	53.936
Proventi per licenze, concessioni e trasporti eccezionali			
Canone di concessione L. 296/06, comma 1020	77.056	14.715	62.341
Canoni da sub concessioni su Autostrade	12.826	6.500	6.326
Canone concessione diretta su Autostrade	14.624	13.796	828
Royalties per concessioni su Autostrade	14.475	13.365	1.110
Canoni per licenze e concessioni su Strada Statale	24.076	23.495	581
Proventi per canoni di pubblicità su Strada Statale	11.871	12.089	-218
Proventi per trasporti eccezionali	9.450	6.915	2.535
Totale	164.378	90.875	73.503
Proventi vari			
Proventi prove analisi laboratorio CSS Cesano	126	73	53
Proventi da pedaggi	488	1.662	-1.174
Altri proventi	117	42	75
Totale	731	1.777	-1.046
TOTALE COMPLESSIVO	716.367	640.013	76.354

La voce "Proventi da corrispettivo di servizio", pari a €/migliaia 278.028, rappresenta il corrispettivo di servizio spettante alla società e riferito alle attività eseguite dall'Anas nel periodo relativo alla vigilanza ed alla manutenzione della rete stradale nazionale, così come previsto dagli

atti convenzionali con i Ministeri vigilanti. L'importo annuo originariamente assegnato per €/migliaia 330.475 è stato ridotto a seguito del "disaccantonamento" nel bilancio dello Stato stabilito dall'art. 1, comma 507 e 762 della Legge 296/2006 (Finanziaria 2007) per un importo complessivo di €/migliaia 64.690 ed è stato incrementato della quota parte del corrispettivo di servizio 2007 svincolata nel corso dell'esercizio e contabilizzata per competenza (€/migliaia 12.252). Ai fini di una migliore rappresentazione della natura di tale "corrispettivo" l'importo relativo all'esercizio 2008 è stato classificato nella voce A1, e al fine di garantire la corretta comparabilità, è stata riclassificata anche la corrispondente voce dell'esercizio precedente.

La voce "Sovrapprezzi Tariffari Autostradali - Legge finanziaria 2007, comma 1021", è pari a €/migliaia 273.230 e rappresenta l'introito derivante dal sovrapprezzo sulle tariffe del pedaggio autostradale previsto dall'art. 1 comma 1021 della Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), dovuto ad Anas quale corrispettivo delle prestazioni volte ad assicurare l'adduzione al traffico alle tratte autostradali, adeguatosi come previsto dalla Legge da 2 a 2,5 millesimi di euro per le classi A e B e da 6 a 7,5 millesimi di euro per le classi 3, 4 e 5 a partire dal 1 gennaio 2008.

La voce "Canone di concessione L. 296/2006, comma 1020", pari a €/migliaia 77.056, rappresenta la quota di competenza dell'esercizio 2008 dei ricavi spettanti ad Anas ai sensi del comma 1020 della L. 296/06 pari al 42% del 2,4% dei proventi netti dei pedaggi di competenza dei Concessionari. La voce include, oltre la quota 2008, anche la quota parte riscontata nell'esercizio precedente ed attribuita per competenza nell'esercizio in corso. Tale importo (originariamente destinato alle sole attività di vigilanza e di controllo sulle concessionarie a copertura dei costi sostenuti dall'Ispettorato Vigilanza Concessioni Autostradali per l'espletamento della predetta attività) a seguito della modifica del comma 1020 apportata dal Decreto Legge n. 162 del 23/10/2008 convertito nella Legge n. 201 del 22/12/2008 è, in via subordinata, stato destinato anche alla copertura dei contributi a favore delle società concessionarie a carico di Anas, nonché alle altre attività di Anas.

3) Variazione Rimanenze e prodotti in corso di lavorazione

La voce di completa competenza della capogruppo ANAS, nel corso dell'esercizio 2008, rileva una variazione in aumento, pari a €/migliaia 621, della voce "rimanenze e prodotti in corso di lavorazione".

Tale importo deriva dalla valutazione della commessa "Algeria" con il criterio della "commessa completata" che ha determinato prudenzialmente la sola sospensione dei costi sostenuti nell'esercizio, a partire dall'inizio delle attività avvenuto dal mese di maggio 2008.

4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

L'importo di €/migliaia 119.405 (€/migliaia 92.988 al 31/12/2007), registra complessivamente un incremento del 28,40% ed è dovuto all'incremento di immobilizzazioni per lavori interni relativo principalmente:

- ▶ al costo del personale diretto e indiretto ANAS per €/migliaia 90.584 che in quanto ragionevolmente imputabile alle opere realizzate, è stato capitalizzato sul valore delle opere;
- ▶ alla quota parte dei costi indiretti ANAS per €/migliaia 22.525 ragionevolmente imputabili alle opere realizzate;
- ▶ dei costi diretti ed indiretti, al netto dei rimborsi addebitati a terzi, della società Stretto di Messina per €/migliaia 4.246 (€/migliaia 2.342 al 31/12/2007)
- ▶ dei costi capitalizzati inerenti il PAV della società Quadrilatero per €/migliaia 1.154.

5) Altri ricavi e proventi

La voce "Altri ricavi e proventi", è pari a €/migliaia 460.492 (€/migliaia 409.049 al 31/12/2007) evidenzia un incremento del 12,60%. Si evidenzia che, ai fini di una migliore rappresentazione della natura di tale "corrispettivo" l'importo relativo all'esercizio 2008 è stato classificato nella voce A1 e al fine di garantire la corretta comparabilità, è stata riclassificata anche la corrispondente voce dell'esercizio precedente.

importi in €/000

DENOMINAZIONE	2008	2007	VARIAZIONE
Utilizzo Fondo speciale ex art. 7 L. 178/02	295.312	297.302	-1.990
Utilizzo altri Fondi in gestione	111.611	55.524	56.087
Altri proventi	53.569	56.223	-2.654
Totale	460.492	409.049	51.444

La voce è prevalentemente riferibile alla capogruppo ANAS, e si compone:

- ▶ per €/migliaia 295.312 dall'utilizzo del fondo speciale ex art. 7 L. 178/02. L'utilizzo del fondo è stato effettuato, per €/migliaia 198.356 per coprire gli oneri connessi agli ammortamenti di strade ed autostrade della rete nazionale in esercizio, per €/migliaia 96.956 a copertura degli oneri relativi agli investimenti per lavori sulla rete stradale di Regioni ed Enti locali.
- ▶ per €/migliaia 111.611, dall'utilizzo degli altri Fondi in Gestione, ed in particolare del Fondo vincolato per lavori, per €/migliaia 30.198 (di cui €/migliaia 19.340 a copertura degli ammortamenti e per €/migliaia 10.858 a copertura dei costi per lavori su strade non in concessione), del Fondo copertura mutui, per €/migliaia 47.541 (di cui €/migliaia 29.886 a copertura degli ammortamenti e per €/migliaia 17.655 a copertura dei costi per lavori su strade non in concessione), del Fondo contributi in c/impianti per €/migliaia 32.478 (di cui

€/migliaia 7.646 a copertura degli ammortamenti e €/migliaia 24.832 a copertura dei costi per lavori su strade non in concessione) e degli Altri fondi vincolati per lavori, per €/migliaia 1.394 (di cui €/migliaia 1.391 a copertura degli ammortamenti e €/migliaia 3 a copertura dei costi per lavori su strade non in concessione).

Specificamente, la voce Fondi vincolati è stata utilizzata per €/migliaia 24.001 a fronte di lavori eseguiti sulla base di convenzioni con Regioni ed Enti Locali, proporzionalmente alla parte di costo a carico degli Enti (di cui €/migliaia 13.227 a copertura di ammortamenti ed €/migliaia 10.774 a copertura di costi sostenuti per lavori su strade non in concessione).

Gli utilizzi dei fondi in gestione effettuati sono riepilogati nella tabella seguente:

importi in €/000

DENOMINAZIONE	2008	2007	VARIAZIONE
UTILIZZO FONDO SPECIALE	295.312	297.302	-1.990
Fondo contributi in c/impianti	32.478	1.780	30.698
Fondi vincolati	30.198	28.111	2.087
<i>di cui Fondo convenzioni</i>	<i>24.001</i>	<i>11.185</i>	<i>12.816</i>
Altri fondi vincolati	1.394	1.269	125
Fondo copertura mutui	47.540	24.363	23.177
UTILIZZO ALTRI FONDI IN GESTIONE	111.611	55.524	56.087
Totale	406.923	352.826	54.097

La voce "Altri ricavi e proventi" pari a €/migliaia 53.569, al netto di rettifiche ed elisioni pari a €/migliaia 2.269 (€/migliaia 56.223 al 31/12/2007), evidenzia un decremento del 4,72% ed è principalmente costituita dai proventi diversi di Anas, ampiamente illustrati nella nota integrativa al bilancio d'esercizio.

B) Costi della produzione

La voce "Costi della produzione" per l'esercizio 2008 ammonta a €/migliaia 1.299.614 (€/migliaia 1.270.228 al 31/12/2007) subisce un incremento pari al 2,31%.

importi in €/000

DENOMINAZIONE	2008	2007	VARIAZIONE
Costi per materie prime, sussidiarie e di consumo	10.709	12.050	-1.341
Costi per servizi	454.225	498.510	-44.285
Costi per godimento beni di terzi	10.922	6.338	4.584
Costi per il personale	354.843	336.775	18.068
Ammortamenti e svalutazioni	335.489	289.728	45.761
Variazione rimanenze	2.756	68	2.688
Accantonamenti per rischi e oneri	109.190	118.292	-9.102
Oneri diversi di gestione	21.480	8.467	13.013
Tot Costi della Produzione	1.299.614	1.270.228	29.386

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

La voce in esame accoglie principalmente i costi sostenuti dalla capogruppo ANAS nell'esercizio per l'acquisizione di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci per un valore di €/migliaia 10.709 (€/migliaia 12.050 al 31/12/2007).

Il decremento pari al 11,13% è dovuto alla diminuzione sensibile degli acquisti di beni e prodotti per la manutenzione nel corso dell'esercizio 2008 e da una più razionale gestione delle scorte a magazzino della società ANAS.

7) Per servizi

I costi per servizi ammontano a €/migliaia 454.225 (€/migliaia 498.510 al 31/12/2007) registrano complessivamente un decremento del 8,88% e fanno riferimento a costi relativi allo svolgimento dell'attività istituzionale dell'Anas e delle società controllate che non comprendono i costi delle nuove opere e manutenzioni straordinarie sulla rete stradale ed autostradale nazionale, in quanto iscritti all'attivo ed utilizzati durevolmente per tutta la durata della concessione.

Si segnala la riallocazione del costo delle agenzie interinali della capogruppo ANAS (€/migliaia 3.960 al 31/12/2007) all'interno della voce "costo del personale" come previsto dal principio contabile OIC n° 12 interpretativo 1, per complessivi €/migliaia 4.556. Per una migliore rappresentazione ai fini comparativi sono stati riclassificati anche i valori relativi al 31/12/2007.

I costi per servizi sono così suddivisi:

importi in €/000

DENOMINAZIONE	2008	2007	VARIAZIONE
Servizi propri	57.767	56.675	1.092
Manutenzione ordinaria sulla rete stradale e AS ANAS	171.653	178.228	-6.575
Manutenz. ordinaria e straordinaria sulla rete regionale	303	74	229
Lavori per opere sulla rete regionale	133.178	153.713	-20.535
Oneri per contenzioso	51.090	30.237	20.853
Contributi a favore di terzi	40.233	79.583	-39.350
TOTALE COMPLESSIVO	454.225	498.510	-44.286

La voce "Servizi propri", pari a €/migliaia 57.767 (€/migliaia 56.675 al 31/12/2007), si incrementa del 1,93% e accoglie principalmente le spese sostenute dalla capogruppo ANAS (€/migliaia 56.164) per l'acquisto di beni e servizi strumentali allo svolgimento dell'attività istituzionale, il cui dettaglio è ampiamente illustrato nella nota integrativa al bilancio d'esercizio. Tale posta è principalmente composta dalle manutenzioni ordinarie effettuate su beni e servizi propri, le manutenzioni ordinarie effettuate su beni e servizi di terzi diversi dalla strade, i compensi a consulenti tecnici, amministrativi, legali ed il rimborso di viaggi e trasferte e le altre spese relative a prestazioni di servizi resi da terzi, fonti energetiche, spese pubblicazione gare servizi, spese postali, telefoniche, formazione ed interinali, rimborso spese viaggio dipendenti ecc.

Le seguenti voci sono di esclusiva competenza della capogruppo Anas di cui si è data ampia informativa nella nota integrativa al bilancio d'esercizio:

- ▶ "Manutenzione ordinaria sulla rete stradale e autostradale Anas" pari a €/migliaia 171.653 (€/migliaia 178.228 al 31/12/2007) riguarda i costi sostenuti per mantenere le infrastrutture stradali e autostradali nella loro normale funzionalità e rileva un decremento pari a €/migliaia 6.575 (- 3,69%);
- ▶ "Lavori per opere sulla rete Regionale" pari a €/migliaia 133.178 (€/migliaia 153.713 al 31/12/2007) è composta da costi per nuove costruzioni relativi a contratti principali, da costi per ulteriori attività affidate separatamente rispetto ai lavori alle opere principali, da costi per indagini preliminari, progettazioni, espropri, danni, ecc., nonché da costi per manutenzione straordinaria sulla rete stradale di Regioni ed Enti Locali in conformità alle convenzioni stipulate ed in adempimento degli impegni rimasti a carico della Società successivamente al trasferimento di parte della rete stradale in gestione a Regioni ed Enti Locali ; la voce si decrementa di €/migliaia 20.535 (- 13,36%);
- ▶ "Oneri per contenzioso" pari a €/migliaia 51.090 (€/migliaia 30.237 al 31/12/2007) comprende i costi sostenuti per contenzioso diverso da quello relativo a lavori su strade in concessione, come il contenzioso patrimoniale, per responsabilità civile, giuslavoristico, nonché il costo del contenzioso sorto a fronte di interventi di manutenzione ordinaria, ovvero manutenzione straordinaria e per nuove costruzioni su strade non in concessione Anas. La voce, oltre agli oneri per contenzioso, comprende anche le spese legali (pari a €/migliaia 22.353) e si incrementa per €/migliaia 20.852 (68,97%);